
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Medicina generale

Contenuto Riconoscimento giuridico ed economico delle indennità di forme associative, di 
collaboratore di studio e di collaboratore infermieristico ai medici di medicina generale 
– residuali e concluse anno 2023

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC MMG E CONTINUITA` ASSISTENZIALE

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO - f.f.

Responsabile del
procedimento

GALLIGANI STEFANIA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

26.346 Costi per assistenza MMG 2013B020101 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che in data 28 aprile 2022, a conclusione delle previste procedure di controllo ed approvazione,
sono stati  ratificati  dalla  Conferenza permanente  per i  rapporti  tra  lo Stato,  le  Regioni  e le  Provincie
autonome gli Accordi per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale ed i Pediatri di libera
scelta e che con tale ratifica gli AACCNN 28 aprile 2022 entrano formalmente in vigore;

Ritenuto, nelle more dell’approvazione dell’Accordo Regionale 2022, di dover formalizzare le richieste di
indennità le quali si è concluso il procedimento;

Visti gli artt. 54 e 59 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la medicina generale di cui all’Atto di Intesa
Conferenza Stato Regioni del 23.03.2005 e ss.mm.ii. che disciplinano le forme associative e l’erogazione
delle indennità ad esse collegate;

Atteso  che nell'Accordo Attuativo Aziendale Medici di Assistenza Primaria di Medicina Generale anni
2017 - 2019, approvato con deliberazione del Direttore Generale in data 24.11.2017, n. 1431, e firmato
invia definitiva in data 19.12.2017, era previsto all'art. 8, che allo scopo di consentire il miglioramento della
qualità  dell'assistenza  erogata  anche  attraverso  un  incremento  delle  indennità  di  medicina  di  gruppo,
associazione complessa, di collaboratore di studio e infermieristico, l'Azienda prevedeva un finanziamento
annuo  di  €  400.000,00  (che  se  non  utilizzato  non  poteva  essere  considerato  disponibile  negli  anni
successivi)  alla cui erogazione si sarebbe provveduto a seguito di valutazione semestrale delle richieste
presentate dai medici interessati, svolta sulla base dei criteri di priorità indicati nel medesimo art. 8;

Rilevato  che la medesima disposizione è stata riprodotta, senza alcuna variazione, anche negli Accordi
Attuativi Aziendali Medici di Assistenza Primaria di Medicina Generale degli anni successivi;

Ritenuto,  vista la delibera n. 1454 del 16/12/2022 con la quale è stato approvato l’Accordo  Attuativo
Aziendale  Medici  di  Assistenza  Primaria  anno  2022-2023  - sottoscritto  in  data  30/11/2022,  poter
procedere al riconoscimento economico delle richieste pervenute, purché complete di tutti gli elementi
contrattualmente previsti, la cui copertura rientra nelle previsioni di bilancio;

Richiamata la delibera n. 539 del 13/05/2022 con la quale, tra l’altro, è stata effettuata la ricognizione dei
medici appartenenti alle forme associative alla data del 30.04.2022 e per le quali percepivano le relative
indennità a tale;

Dato atto che, in considerazione di quanto sopra, si procede al riconoscimento economico delle indennità
indicate a fianco dei nominativi dei medici di seguito riportati:

Medico Codice Fiscale
Decorrenz

a
Economica

Decorrenz
a Giuridica

TIPO

GALLI GIACOMO GLLGCM91S27I046E 07/06/23 07/06/23 Collaboratore Infermieristico
GRASSI FEDERICO GRSFRC86R11A290E 29/11/23 29/11/23 Collaboratore di Studio



                                                                   

Medico Codice Fiscale
Decorrenz

a
Economica

Decorrenza
Giuridica

TIPO Codice
FASS

FORMA ASSOCIATIVA

ALESSI CARMELA LSSCML55B65H841C 02/11/23 02/11/23 Rete 1216
fi MEDICINA IN RETE SCARPERIA E 
SAN PIERO

BINI MIRKO BNIMRK98T30B036Z 02/11/23 02/11/23 Rete 1216
fi MEDICINA IN RETE SCARPERIA E 
SAN PIERO

GIUSTI ANDREA GSTNDR58B20D612C 02/11/23 02/11/23 Rete 1216
fi MEDICINA IN RETE SCARPERIA E 
SAN PIERO

MONTINI MARTINA MNTMTN89E48A564Q 25/09/23 25/09/23 Gruppo 528 fi 102 - GR via della Repubblica Impruneta
SANTINI GIULIA SNTGLI79P41G491K 07/02/23 07/02/23 Gruppo 586 pt GR BORGO A BUGGIANO G
VENTURINI 
GABRIELE VNTGRL78A06D612X 01/08/23 01/08/23 Gruppo 643

fi - GR. P.ZZA DEI MEZZADRI, 7 
FIESOLE

Dato atto che la presente delibera comporta un costo massimo stimato pari ad Euro 24.088.- (più euro
2.258 di ENPAM), la cui copertura rientra nelle previsioni di bilancio per l’anno 2023;

Preso atto  che il  Direttore f.f.  della  struttura MMG e Continuità  Assistenziale,  dr Bruno Latella,  nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del
Responsabile del Procedimento, Stefania Galligani, in servizio presso la medesima Struttura;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

Su proposta del Direttore f.f. della struttura MMG e Continuità Assistenziale;

Ritenuto  di  dover  dotare  la  presente  determina  della  immediata  eseguibilità,  al  fine  di  dare  corso
tempestivamente all’attuazione degli istituti di cui al presente atto;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA
per i motivi espressi in narrativa:

1) di  provvedere  all’erogazione delle  indennità  indicate  a  fianco dei  nominativi  dei  medici  di  seguito
riportati:

Medico Codice Fiscale
Decorrenz

a
Economica

Decorrenz
a Giuridica

TIPO

GALLI GIACOMO GLLGCM91S27I046E 07/06/23 07/06/23 Collaboratore Infermieristico
GRASSI FEDERICO GRSFRC86R11A290E 29/11/23 29/11/23 Collaboratore di Studio

Medico Codice Fiscale
Decorrenz

a
Economica

Decorrenza
Giuridica

TIPO Codice
FASS

FORMA ASSOCIATIVA

ALESSI CARMELA LSSCML55B65H841C 02/11/23 02/11/23 Rete 1216
fi MEDICINA IN RETE SCARPERIA E 
SAN PIERO

BINI MIRKO BNIMRK98T30B036Z 02/11/23 02/11/23 Rete 1216
fi MEDICINA IN RETE SCARPERIA E 
SAN PIERO

GIUSTI ANDREA GSTNDR58B20D612C 02/11/23 02/11/23 Rete 1216
fi MEDICINA IN RETE SCARPERIA E 
SAN PIERO

MONTINI MARTINA MNTMTN89E48A564Q 25/09/23 25/09/23 Gruppo 528 fi 102 - GR via della Repubblica Impruneta



                                                                   
SANTINI GIULIA SNTGLI79P41G491K 07/02/23 07/02/23 Gruppo 586 pt GR BORGO A BUGGIANO G
VENTURINI 
GABRIELE VNTGRL78A06D612X 01/08/23 01/08/23 Gruppo 643

fi - GR. P.ZZA DEI MEZZADRI, 7 
FIESOLE

2) di dare atto che la presente deliberazione comporta un costo massimo stimato pari ad Euro 24.088.- (più
euro 2.258  di ENPAM), la cui copertura rientra nelle previsioni di bilancio per l’anno 2023;

3) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza
alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

5) Di  pubblicare  sull’  albo  on-line  ai  sensi  dell’  art.  42  comma 2,  della  Legge Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dott.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

